

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

W tych [dniach otrzymał Fryderyk Hr: Skarbek Prof: zwyczajny w Uniwersytecie War: znany już z wielu pism uczonych, medal za rozprawę uwieńczoną przez Towarzystwo w Harlemie, przedmiotem tej rozprawy było zadanie następujące, przed dwoma laty do rozwiązania podane, Czy wielka ilość ubogich stawiająca się cięższem niektórych Państw Europejskich może być słusznie przypisaną ludności przewyższającej możność jej utrzymania? i gdyby tak rzeczywiście było podać sposoby najlepsze i najzgodniejsze z zasadami moralności i zdrowej polityki zaradzając dalszemu postępowi ludności, ażeby środki do utrzymania życia wystarczały dla wszystkich mieszkańców. Medal ten jest bardzo pięknie wybity, na jednej stronie znajduje się Genjusz Laur trzymający, miasto Harlem i napis u góry *Optime meritis*, na drugiej zaś dwie osoby z których jedna wystawia Religją a druga Ojczyznę z napisem

*Deo et Patria.*—Tak Polacy dają się coraz więcej poznawać cudzoziemcom. Zaszczył ten naszego zionka splywa na kraj cały i przyczynia się do powiększenia chwały narodowej. Przybył z Wiednia do Warszawy JW. Budberg generał Kom: Dywizją Kirassjerów Ross Nowa Drama *Ofiara Abrahama* mająca być graną na Teatrze Narodowym jutro i w niedzielę wyszła z drukarni N *Gliksberga*, sprzedaje się w kassie Teatralnej po zło 2 i gro: 15.

Zakupienie placu na szpital i wybudowanie jego dla starożakonych Chorych i Kalek, zostało potwierdzone przez Kom: rząd: Spraw Wewn: Pol: oprócz ubieranego z oszczędności przez tychże starożakonych naten przedmiot kapitału są upoważnieni do zbierania składek PP. *Epsztejn, Eger, Werthejm, Nadizg, Rosen, i Janas Zelmanowicz.*

Dyrekcja Generalna dróg i mostów ogłosiła iż w dniu 21 b: m: odbędzie się licytacja na dzierżawę myta drogowego na stacji Praga przy rogatkach Grochowskich i Miłosny tudzież przy rogatkach Wolskich i Otterzewie.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

## Grecja.

Ostateczna odpowiedź podana Porcie z strony Rossji zawiera iż za rejkonią ma stanowiąc zajęcie kilkoletnie Multan, Wołoszczyzny i trzech twierdz w Peloponezie; od tych żądań Rossja nie może odstąpić, i wtej mierze wojna lub pokój od samej porty zależeć będzie.

—Wielka niezgoda panuje pomiędzy Baszami dowodzącemi wojskiem Tureckiem, co widząc wodzowie Grecy chcą korzystać z tej niedjedności nieprzyjaciół i uderzyć na Turków w wszystkich stanowiskach.— Niezmiernie ucieszyła powstańców szczęśliwa, a coraz bardziej potwierdzająca się nowina iż Persowie postępują po nieprzyjacielsku z Turkami, pod *Erzerum* mieli ponieść Turcy okropną klęskę, a zwyciężczy Persowie są już bliżcy *Bagdadu* — Znowu tak w Stambule jako też w wielu prowincjach straszliwe powstają mordy i gwałty scinaią, łupią, słowem żaden Chrześcijanin nie jest pewnym życia.— Nieprzyjacielem Greków wymyślili że nowy spisek uknowano w Stambule, na mocy tak fałszywego doniesienia porwano ieszcze pozostałych nieszczęśliwych Greków, jednym natchciał pościnano głowę, a innym po rozmaitych barbarzyńskich męczarniach zwołna odbierano życie, w zapale wściekłości nawet niektórych Muzulmanów rozszarpano żywcem — Gdy Turcy zbliżali się do *Aten* wszyscy mieszkańcy uciekli z miasta, Machometanie w nieładzie dozwolili rozszerzyć się pożarowi który pochłonił wszystkie małe domy a niędyż niemi mieszkanie Konsula Francuzkiego który miał wielki i osobliwy zbiór starożytności, szczęściem sławna świątynia *Tezeusza* została nieszkodzoną—Trudno się domyślić o zamiarach Baszy czyli wice Króla *Egiptu*, sławny ten człowiek gra teraz znaczną rolę, pewną jest rzeczą iż do

ąd jego flotta nierozpoczęła nieprzyjacielskich kroków z Grecami, niektórzy z polityków wnoszą iż Egipt zostanie oddzielnem państwem.— Do Tryestu doszła wiadomość iż dnia 18 Paź: Grecy odnieśli znaczną zwycięztwo nad Turkami na morzu około *Matapan*, 20 okrętów zabrali a reszte rozproszyli—W okolicach *Smirny* Turcy tak polują na Greków iak winnych krachach myśliwi na dzikie zwierzęta.—

*z Wiednia.*

Nowe prawo wybierania wszystkich mężczyzn bez rozniczy stanu na żołnierzy przez losy miało przyjść do skutku od Września, szlachta okazała żąd wielkie nieukontentowanie, a tak to prawo zostało do roku odłożonem.— Nakazano zmniejszyć liczbę Adwokatów, ato z przyczyny popełnionych przez nich wielorakich zdróżności.

*z Szwajcarji.*

Utworzone w Zurych towarzystwo wspierające Greków pomnaża się co raz nowemi członkami. Gdy naposiedzeniu tegoż towarzystwa zapytano czy Greków należy uważać iak buntowników? Odpowiedział P *Bremi* „niemożna ich uważać za buntowników, bo Turcy nigdy Grekom niebyli równemi, jest nawet wiele Greckich powiatów które się dotąd pod iarzmą niepoddali lecz mieli oddzielne własne prawa, lud powstał przeciw ludowi, a którego sprawa jest sprawiedliwszą tę nam wspierać należy.

*z Londynu.*

Nieobiecują tu aby się utrzymał pokój między Rosją i Turcją. Osobliwszą jest rzeczą że Porta nie Peterzburg ale Wieden, uważa za miejsce z którego czeka na ostatni wypadek — Flotta Tumetańska przeznaczona przeciw Grekom burzą miotana zatoneła z stratą 2000 ludzi.— Napoleonowi w ostatnich chwilach

życia najbardziej się podoobała 9 letnia sliczna córcczka Kaprała, często ją całował, karmił łakotkami, i przeznaczył kosztowny podarunek z własnoręcznym napisem, „Cesarz Julci swej malej przyjaciółce napamiątkę.

*z Krakowa*

Osobliwsze a razem zatrważające wielu mieliśmy tu widowisko d. 30 Listopada. Około godziny 4 popołudiu, zachmurzyło się zewsząd, deszcz padał przestankami; później między czwartą i piątą od strony południowo-zachodniej pokazały się błyskawice, zrazu przy lekkich gzmotach, nakoniec z piorunami i hukiem: Kiedy ta chmura bokiem idąca przeszła; zachód słońca już po godzinie 5 pokazał się tak iasnym z pomiędzy obłoków że wierzchołki domów i wieże kościelne zdawały się być w białym ogniu. W ćwierć godziny powstała okropna burza zwichrem i grzmotami do kola. Osoby zdłogi tej nocy przybyłe do Krakowa niesą w stanie wystawić, na iakie niebezpieczeństwa ciągle przez kilka godzin wystanowionemi były.— W karczmach niemożna się było za trzymać, bo wichler niepodobny do opisanego groził co chwila obaleniem, musiano zatem iechać a powiększej części iść pieszo i tulić się do koni aby niezostać porwanym od zamieci. Do koła pioruny, grzmoty i błyskawice przez kilka godzin trwały. Ogień piorunowy widziano o podał iakby warstwami z nieba spadający i wznoszący się znowu w górę, w różnch kolorach z jasnością światła bengalskiego.— Widziano także wielkie pożary od strony wschodu zimowego i południa.

*Donesienie Naukowe.*

Niżej podpisani uwiadomijają Szanownych Prenumeratorów a wydaniu Grudniowego nume-

ru Pamiętnika Warszawskiego zamykającego ten Dziennik Naukowy, mają zaszczyt uwiadomić Przes: Publiczność, iż do tego Numeru przyłączony jest Regiestr systematyczny wszystkich materji zawartych w ciągu siedmio letnim tego perjodycznego pisma, zdoaniem do wielu pism bez imiennych nazwiska Autorów, którzy w tym przeciągu czasu albo umarli albo wyiawienie nazwiska swojego dozwolili. Reiestr ten bardzo pożądaný od wielu osób, ułatwi wyszukanie wszelkiego artykułu w tem piśmie drukowanego.— Dzieło to zawierające w różnych przedmiotach wiadomości ludzkich, pisma, poezje, i rozprawy których najcelniejsi w literaturze naszej mężowie są autorami, iako to: Stanisław i Ignacy Potoccy, Jan i Jędrzej Sniadeccy, Ludwik i Alojzy Osinscy, Czacki, Wybicki, Staszyc, Surowiecki, Feliński, Koźmian, Tarnowski, Niemojewski, Morawski, Woronicz, Prażmowski, Tymowski, Brodziński, Linde, Kiciński, Kropiński, Bantkie, Ludwik Kamiński, Skarbek Szaniawski, Naruszewicz, Niemcewicz, Kolltają, Matuszawicz, Trębecki, Szejnkowski, Lipiński, Łańcucki, Skroźki, Kruszyński, Gliszczynski, Bentkowski, Królikowski, Witowski, Czajkowski, Kossakowski, Okraszewski, Korsak, Lachnicki, Sienkiewicz, i. t. d. i obejmujące (prócz wielu ważnych rzeczy tłumaczonych z obcych języków) mnóstwo materjałów do literatury i dzieiów ojczystych, nietylko wystawia obraz stanu nauk w tych 7 leciach, ale nadto pozostanie zbiorem nader ważnym tak dla bibliotek szkolnych lub prywatnych iako i dla każdego miłośnika literatury ojczystej.— Mała liczba kompletnych exemplarzy sprzedaje się po zł 25; a 12 numerow zł: 38.

Zawadzki i Węcki Nad: Księg, D: K: P: